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Úvod 
Milí žiaci,  učitelia a rodičia,  
určite ste si všimli, že k nám prišlo leto. O chvíľu sa začnú prázdniny a vás 
čakajú hry na ihriskách, v prírode, pri vode. Čaká na vás kopa zážitkov, radosti, 
voľnosti a zábavy. A hlavne žiadna škola a školské povinnosti. Aj naša redakcia 
Špecka si musí oddýchnuť a načerpať sily. Prinášame vám posledné číslo 
v tomto školskom roku, kde sa dozviete, ako sme trávili v škole  júnové dni  a čo 
sme pozažívali. Vylúštite tajničku, uhádnite hádanky, prečítajte si, ako plánujú 
tráviť leto naši zamestnanci. Prajeme vám príjemné čítanie a krásne prežité leto. 
Tešíme s na vás v novom školskom roku 2023/2024.    

 Redakcia Špecka 

 

Obrázok si vymaľuj a spočítaj, koľko nájdeš melónov, kvietkov a ananásov 😊😊 

 



Rozhovor s jednou otázkou pre zamestnancov školy 
„Ako budete tráviť leto?“ 

Katka Kliková: Leto budem tráviť so svojou rodinou. Pôjdeme  k moru, budeme chodiť na 
výlety a s vnúčatami budeme na chalupe. 
Réka Truska Nagy: Teším  sa na dovolenku pri mori, na koncert Weekend–u v Prahe, aj na 
pracovný týždeň s detičkami v tábore. 
Paulína Bugárová: Turistika na horách, návšteva hradov a zámkov, výlety – Mladá Boleslav, 
Budapešť, Viedeň a aj doma v záhrade, pri bazéne, s deťmi aj so psíkmi. 
Yvonka Kmeťová: Zmysluplne. Aktívne aj pasívne. Všetkým prajem krásne leto, oddych a nech 
sa všetci v zdraví stretneme 04.09 2023. 
Ivetka Matušková: Najprv doma s celou rodinou a potom cestujem do Anglicka za rodinou. 
Maťa Kubenová: Leto budem tráviť doma s rodinou, hlavne s mojim vnukom Braňkom. 
Tánička Pivarčová: Najradšej by som leto trávila „sama s nohami na stole“, ale keďže mám psa, 
deti a muža, tak nebudem sama. Ale nohy na stôl si sem tam vyložím na chalupe pri lese. 
Mirko Janík: Budem cestovať po USA. 
Dianka Mrázová: Moje leto bude pracovno – oddychové. Brigáda, návštevy rodiny a pokus 
o dovolenku 😊😊 A sem tam nejaký bazén. 
Andrejka Michalová: Leto budem tráviť aktívnym oddychom v záhrade, aj pri mori. Budem sa 
snažiť načerpať veľa pozitívnej energie, aby som ju v ďalšom školskom roku mohla odovzdávať 
mojim milým žiakom. 
Alenka Kindlová: S rodinou vo Švajčiarsku. Odkedy moja dcéra Silvika býva s rodinou vo 
Švajčiarsku, je to moja najobľúbenejšia destinácia. 
Danka Kvietková: S rodinou, doma, pri mori, na chate. Aktívny aj pasívny oddych 😊😊 
Miška Číková: Celé leto strávim s mojou rodinou. Chystáme sa na dovolenku do  Chorvátska 
a Vysokých Tatier. Dúfam, že nám bude priať počasie a prázdniny si naplno užijeme. 
Danica Karlíková: Na leto sa veľmi teším, keďže je to moje najobľúbenejšie ročné obdobie. 
Budem sa venovať všetkým svojim obľúbeným činnostiam – kúpaniu, plávaniu, cestovaniu, 
stretávaniu sa s milými ľuďmi, mojej záhrade, turistike, bicyklovaniu....Je toho toľko, že neviem, 
či mi dva mesiace nebudú málo 😊😊 
Maťka Frajková:  Relaxovať s rodinou, oddych pri mori a trošku športu, na Orave a v Čechách 
na bicykloch. 
Janka Harmanová: Moje leto bude tvoriť týždeň pri Jadranskom mori, práca pri dome - 
zaváranie, záhrada, domáce práce. Budem sa snažiť aj relaxovať pri dobrej knihe, maľovaním 
a kúpaním v bazéne. 
Silvia Kopjarová: Leto budem tráviť s rodinou a priateľmi. Verím, že bude spojené so športom, 
množstvom oddychu a zábavy. 
Ivetka Kurásová: Moje leto budem tráviť v Bulharsku, Slovensku, Maďarsku a Poľsku 😊😊 
Mirka Udvardyová: V lete budem oddychovať, tráviť čas s rodinou a priateľom, s ktorým 
pôjdeme na výlety a kúpať sa. A ako každé leto budem čítať knihy 😊😊 
Melissa Uhnáková: Leto budem tráviť doma s rodinou a taktiež plánujem chodiť na nejaké 
výlety a na akcie v okolí.  
Zdenka Moravská: Aktívne – výlety s deťmi, záhradka, stretnutia s rodinou...to bude moje leto. 
Ivanka Sebelédyová: Užívať si krásne počasie v kruhu najbližších, s prípravami na našu svadbu, 
užívať si s mojou krstnou dcérou z Dánska. 
Ingridka Hurajová: Veľmi aktívne – dovolenka pri mori, na horách a hlavne dať do poriadku 
všetko v byte a na hajloku, čo som celý rok zanedbala. 
Anna Čižmáriková: Moje leto bude pracovné aj oddychové. Plánujem dovolenku pri mori, 
zvyšok času strávim zveľaďovaním okolia našej chaty. 
Erika Hícová: Doma s rodinou, vnúčaťom a potom oddych pri mori – snáď. 
Adrika Pavlovičová: Doma, v záhrade, s vnúčatami. 



Andrea Pavláková: V lete idem na rodinnú dovolenku do Bulharska, ale najviac sa teším na 
chatku mojich rodičov pri Hrone, kde budem tráviť väčšinu času. 
Monika Krammerová: Leto budem tráviť prácou v záhradke a aj spoznávaním krás Slovenska 
na motorke. 
Henrieta Tonkovičová: Leto budem tráviť predovšetkým v prírode s rodinou. Nakoľko mám 
veľmi rada more, chcela by som stráviť dva týždne v zahraničí. 
Adrika Macáková: Nemám naplánované leto, mám však záhradu, tak väčšinu času strávim tam, 
v bazéne a pri práci v záhradke. Rada by som stihla prečítať pár kníh a viac sa venovať rodine.  
Janka Trnková: Pri vode. 
Zdenka Kürtiová: S vnúčatami Viliamom a Vladanom, starostlivosťou o moju mamu a psíka 
Corru. Čiže doma s rodinou. 
Marta Bušovská: Najprv kúpele, preliečim si krčnú chrbticu. Potom sa budem vytešovať 
s vnúčatami a medzitým budem maľovať dom zvnútra. 
Evka Kötelesová: Užívať si rodinnú pohodu, doma na dvore a na dovolenke s rodinou. 
Nikolka Moravíková: Tak ja sa budem celé leto napchávať zmrzlinou, vychutnávať si drinky 
s mojim mužom a veľa oddychovať. Samozrejme ešte pôjdem s mojou rodinou na dovolenky. 
Budeme sa kúpať, grilovať, chodiť na výlety.... 
Katka Slušná: Moje leto budem tráviť s vnúčatami, ktoré u nás strávia štyri týždne. Jeden týždeň 
sa spoločne vyberieme aj na výlet do Košíc. Na spoločne prežité chvíle sa veľmi teším. 
Janka Juhászová: Budem veľa oddychovať, kúpať sa a užívať si krásne letné večery s rodinou. 
Julka Ráczová: Budem načerpávať energiu leta, aby mi vydržala aspoň do Vianoc. 
Lýdia Kinčoková: Leto budem tráviť kombinovane aj v práci, aj s rodinou na výletoch. Na 
Slovensku je toľko nádherných miest a zákutí, že si stačí naozaj len vybrať. 
Antónia Bošiak-Némethová: Leto strávim s rodinou, v záhrade, na kúpaliskách a na dovolenke 
pri mori. 
Alžbeta Moravská: V záhradke - pracovať a papať melóny. 
Pán riaditeľ Ján Regász: Budem veľa oddychovať  a tráviť čas s rodinou. 
Renátka Pániková: Leto budem tráviť s manželom na Malte.....štrk, piesok, cement 😊😊 
Kristínka Miklóšová: Na dovolenke pri mori a v púšti. Budeme šnorchlovať a spoznávať aj 
Slovensko. 
Janka Tarišková: Naplánované mám túry v horách a dovolenku budem tráviť aj pri vode. Tento 
rok to bude Zemplínska Šírava. 
Maťa Szabó: Toto leto si užijem v kruhu rodiny, priateľov. Cez leto plánujem oddychovať, 
spoznať nové miesta Slovenska. No leto sa nemôže zaobísť aj bez domácich prác. 
Angelika Homolová: Navštívim motýliu záhradu   .   Relaxom pri bazéne a mám zopár tipov na 
výlet, napríklad Kremnica, rôzne zrúcaniny v mojom okolí. 
Beátka Pagáčová: Leto budem tráviť pracovne, ale aj oddychom s rodinou a výletmi. 
Deniska  Tarajčáková: Cez leto budem tráviť voľný čas s dcérou, v prírode, hlavne na záhradke, 
starať sa o mačičky a zajaca, výletmi po okolí s rodinu. A zároveň aj aktívne- športové aktivity, 
bicykel, plávanie. 
Sylvia Jančová: Slovo dovolenka znamená dovoliť si. Niečo a niekde, kde si ľudia oddýchnu, 
zrelaxujú. Či už je to pri mori, na kúpaliskách, horách, na chalupe. Je to úplne jedno. Dôležité je 
aby sme to prežili s ľuďmi, s ktorými sa cítime dobre a zrelaxovali. O to sa budem snažiť cez 
leto.... 
Silvia Chrienová: S dobrou knihou a v príjemnej 
spoločnosti... 



Čo sa dialo  v našej škole v mesiaci  jún....  

Ráno 1. júna čakal na pani učiteľku v I. VP triede 
takýto odkaz: „Dnes je sviatok všetkých detí, v škole 
nikto neobsedí...“ - s podpismi všetkých detí. A keďže 
želania detí sa majú plniť, nezostávalo nič iné ako 
prežiť deň v tomto zmysle – čo sa s potešením oboch 
strán stalo. 

Deň detí v I. VP 

Počasie bolo ako na objednávku a nič nebránilo tomu, 
aby sme s deťmi oslávili ich sviatok. Prechádzku do 
centra mesta sme spojili s pozvaním do príjemného 
prostredia penziónu v Leviciach, kde sme si na letnej 
terase pochutnali na zmrzlinovej maškrte. Veď sladké pokušenie a Deň detí patria 
neodmysliteľne k sebe. Ďakujeme za chutné pohostenie a príjemne strávené sviatočné 
dopoludnie.                                                                  Ing. Danica Karlíková a žiaci z I. VP 

    

Deň detí je najobľúbenejší deň všetkých detí. Aj u nás sa niesol vo veselom duchu. Deti sa 
zabavili počas rôznych súťaží a načerpali energiu maškrtami. Nezabudli sme ani na pitný 
režim, keďže slniečko nám prialo a mali sme krásne počasie. Každý si domov odniesol zdravý 
balíček a pekný zážitok z príjemne prežitého dňa. 

Oslava MDD v škôlke 

 
 
 
 

 

 



Škôlkári ďakujú :   
Pani fotografke Adriane Rihariovej za dar vo forme rozprávkovej knižky, 
ktorú napísala jej mamička Edita Rihariová.  
Pizza & Kebab Brakab - za skvelú pizzu pre všetky deti ku dňu detí.  
ĎAKUJEME!  

 
Medzinárodný deň detí  
Je to sviatok detí, ktorý sa oslavuje v mnohých krajinách sveta. Na Slovensku si ho 
pripomíname od roku 1952. Myšlienka Medzinárodného dňa detí vznikla na Svetovej 
konferencii pre blaho detí v Ženeve, vo Švajčiarsku v roku 1925. Na tejto konferencii 
zástupcovia 54 krajín schválili deklaráciu, ktorá sa zaoberala chudobou, detskou prácou, 
vzdelaním a inými otázkami týkajúcimi sa detí na celom svete. Po konferencii viacero vlád 
zaviedlo vo svojich krajinách takýto deň, s cieľom urobiť deťom radosť a zároveň 
poukázať na problémy týkajúce sa detí vo svete.  
Aj naši žiaci si užili tento deň naplno – zahrali sa rôzne súťažné hry, športovali a nakoniec 
boli odmenení vynikajúcou zmrzlinou, ktorú sme dostali vďaka sponzorovi. Ďakujeme 😊😊 

 

Aj tento rok detičky oslávili svoj deň. Pre nás bol dôvod oslavy 
niekoľkonásobný. Oslávili sme súčasne Števkove a Dávidkove 
narodeniny, meniny tety Ivetky, odchod našej tety Oľgy 
z Ukrajiny a tiež sme sa rozlúčili s našim spolužiakom Dimom, 
tiež z Ukrajiny. Svoj deň sme radostne prežili v Sun Café pri 
jahodovej limonáde, skákaním na trampolíne, šmýkaním, 
hojdaním a tiež pri jedení pizze v triede. Slzy radosti a súčasne 

Deň detí v III.AU a rozlúčka s Dimom 



lúčenia sme prežívali všetci spoločne. Veď s Dimom sme spolu strávili spoločný rok v našej 
triede. V novej škole a domove mu prajeme veľa úspechov a neopakovateľných zážitkov. 
Tete Oľge srdečne prajeme splnenie všetkého, čo si praje.               Mgr. Jana Harmanová 

 

 
Deň detí v nemocnici! 
Deň detí 1.júna 2023 nesmel chýbať ani detským pacientom v nemocnici v Leviciach. 
Naši pedagógovi mali pre nich pripravené nielen zábavné dopoludnie, ale aj drobné darčeky 
a sladkú odmenu. V spolupráci so zdravotníckym  personálom sme tak spríjemnili malým 
pacientom chvíle strávené na lôžku.  

 



Už tradične spoločnosť Frisiana pri príležitosti Medzinárodného dňa detí obdarovala žiakov 
a zamestnancov našej školy zmrzlinou. Darček odovzali vo forme zmrzlinových kupónov, 
ktorý si mohli všetci uplatniť v ľubovoľnej prevádzke spoločnosti a v čase, keď im to 
najviac vyhovuje. Niektorí naši žiaci neodolali a sladké pokušenie si dopriali hneď na Deň 
detí. Sponzorom veľmi pekne ďakujeme ! 

Točená zmrzlina 

 

V spolupráci s Tekovskou knižnicou sme si do škôlky znova zapožičali rozprávkové knižky. 
Detičky zaujímali hlavne krásne ilustrácie a pani učiteľky im prečítali veselé príbehy 
o zvieratkách. Aj touto cestou vedieme deti k láske ku knihám, ale aj k starostlivosti o ne. 

Pracujeme s knižkami 

  



  

Na začiatku júna sme so žiakmi VI.A a IX.B navštívili 
detské oddelenie Tekovskej knižnice. Pani knihovníčka 
nám porozprávala o bájkach – čo sú to bájky, aká je ich 

úloha, kto bol 
zakladateľ bájok. 
Zoznámili sme sa aj 
s autormi bájok – Ezop, 
Jean de Fontain, Jonáš 
Záborský, Tomáš 
Janovic... Žiaci si 
preverili, či dôsledne a 
svedomito  počúvali 
bájky prečítané pani 
knihovníčkou. Ich 
úlohou bolo zoradiť postupnosť obrázkov a vytvoriť 
príbeh.. Zvládli to výborne. Cestou späť sa ešte zastavili na 
výstave prác žiakov našej školy a niektorí si našli aj svoje 

diela, čomu sa veľmi potešili.  

Návšteva Tekovskej knižnice  

Exkurzia v poľnohospodárskej škole 

 
 
 
 
 
 
 

 



Exkurzia žiakov z PrŠ v  Dudinciach 
Dňa 1. júna  prežili  žiaci praktickej školy zaujímavý deň. Zúčastnili sa exkurzie do 
kúpeľného mestečka Dudince, kde navštívili záhradníctvo a skleník so zeleninovými 
a kvetinovými priesadami. Bolo to pre nich veľmi poučné. Dostali krásne kvietky na 
pestovanie, poprechádzali sa v kúpeľnom parku a pochutili si na kúpeľných oplátkach. Bola 
to naozaj pekná oslava Dňa detí. 

 

 

 

Od  29. mája do 2. júna 2023 sa žiaci praktickej školy zúčastnili 
odbornej praxe. Mali plné ruky práce. Okrem iného kyprili, 
pleli, zalievali a hnojili zeleninu pestovanú v skleníku aj vo 
vyvýšených záhonoch, strihali a sušili bylinky, striekali stromy 
proti voškám a starali sa o kvetiny v areáli školy. Pracovali 
usilovne a neúnavne, skrátka na jednotku. 

Prax PrŠ 

 



Dňa 5. júna deti z III.AU triedy so svojou pani učiteľkou  
vycestovali do Školy v prírode do Nitrianskeho Rudna, časť 
Kostolná Ves. Týždeň sme prežili v krásnom prostredí pri 
priehrade, v super penzióne. Pre naše deti s autizmom to bol prvý 
„výlet“ na viac dní. Bol aj skúškou odlúčenia od rodiny. Pre 
niektorých prvýkrát  od svojich rodičov. Deti to zvládli úžasne, na 
výbornú. Boli šťastné, veselé pri spoločných aktivitách. Program 
bol bohatý - od prechádzok, cez športové aktivity na dvore až po 
výlet autobusom do ZOO v Bojniciach. Na pamiatku sme si 
pokreslili tričká, mali sme spevácku súťaž. Okrem učenia sme sa 
spolu s pani učiteľkami hrali spoločenské hry a opekali sme. Pani 
učiteľky nám pred spaním čítali rozprávky. Máme krásne zážitky. 
Diplomy nám budú pripomínať nezabudnuteľné spomienky.                           
Mgr. Jana Harmanová 

Deti z III.AU v Škole v prírode 

                        

 

V dňoch 5. - 9. júna 2023 vycestovalo 23 detí našej školy spolu 
s pedagogickými zamestnancami - PaedDr. Monika 
Krammerová, Mgr. Táňa Pivarčová, Mgr. Andrejka Michalová, 
Mgr. Tonka Bošiak-Némethová, Ing. Danka Baranová, Mgr. 
Jana Harmanová  a nepedagogickými zamestnancami - Maťka 
Szabová a Janka Lovászová do Školy v prírode do Nitrianskeho 
Rudna, časť Kostolná Ves. Penzión Koruna sa stal na 5 dní pre 
nás prechodným domovom. Krásne čarovné miesto pri priehrade 
bolo pre  naše deti náplňou každodenného pobytu vonku. Vždy 
sme objavovali niečo nové - stromy, kríky, kvety, rybárov 
čakajúcich na úlovky kaprov pri udiciach. Deti mali veľkú 
radosť z bohatého programu - spoločenské hry, športové aktivity 
na dvore, kreslenie na chodník. Utužovanie priateľských 
vzťahov medzi deťmi napĺňali diskotéka,  spevácka súťaž či 
opekanie. S deťmi sme absolvovali celodenný výlet v ZOO 
Bojnice. Po príchode si deti nakreslili v rámci kolektívnych 
projektov zvieratká, ktoré v ten deň videli. Deti nakreslili 
obrázok aj tetám, ktoré sa o nás celý týždeň starali. Naše deti im 
veľmi prirástli k srdiečkam a so slzičkami v očiach sa s nami 
lúčili. Pokreslené tričká budú krásnou spomienkou na 5 dní 
strávených mimo domova. Pre mnohé deti to bolo prvé 

Pobyt v Škole prírode 



odlúčenie od svojich rodičov. Deti to zvládli na výbornú, za čo každý dostal diplom. 
Nezabudnuteľné zážitky v nás zostanú ešte dlho a tie radostné tváričky detí boli pre nás - 
pedagógov pohladením na duši.                                                            Mgr. Jana Harmanová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dňa 12. júna 2023 zorganizovali Spojená škola internátna 
Levice a  Rodičovské združenie pri SŠI v spolupráci 
s Mestským kultúrnym strediskom Levice výnimočné 
podujatie pod názvom „Deň krivých zrkadiel“, ktoré sa 
konalo v parku M. R. Štefánika. 

Deň krivých zrkadiel 

Tento deň je venovaný ľuďom s mentálnym postihnutím 
a motto dňa je: „Sme iní, nie horší. Chceme žiť s vami, nie 
vedľa vás!“ Počasie prialo všetkým pripraveným aktivitám 
a do parku prilákalo množstvo malých i veľkých obyvateľov 
nášho mesta. Program Dňa krivých zrkadiel bol pestrý 
a zaujímavý. Po slávnostnom otvorení vystúpil detský tanečný 
súbor Teatro Hora zo SŠI a folklórny súbor Ďatelinka z V. ZŠ 

Levice. 
Súčasťou 

podujatia boli 
tvorivé 

dielničky, pohybové a športové aktivity, 
prezentačný stánok výrobkov žiakov SŠI, 
ukážky práce hasičov, záchranárov a 
policajného kynologického zväzu. 
Dobrovoľníci SČK priblížili deťom prácu 
zdravotníkov. Deti potešili zvieratká z Vivária 
Levex, ukážky canisterapie a detskej jogy. 



O zábavu a dobrú náladu počas popoludnia sa postarala kapela PéGečka, ktorej členovia sú 
talentovaní študenti Strednej odbornej školy pedagogickej v Leviciach. 
Sprievodnou akciou podujatia bola aukcia výtvarných prác žiakov Spojenej školy internátnej 
v Leviciach, ktorá je dôkazom tvorivosti a úspešnosti detí. Finančné prostriedky získané 
z aukcie budú použité na skvalitnenie výchovno-vzdelávacieho procesu. 
Deň krivých zrkadiel sa vydaril. Priniesol množstvo zážitkov, pozitívnej energie a naplnil 
svoje poslanie. Ďakujeme všetkým zúčastneným za záujem, spolupatričnosť a podporu. Všetci 
spoločne sa tešíme na jeho ďalší ročník.                                                 Ing. Danica Karlíková 

 
Dňa 14.06. 2023 prebiehala v areáli školy športová 
aktivita s názvom „Športový kolotoč“.  Princípom 
tejto športovej aktivity bolo cvičenie v kruhu na 
jednotlivých stanovištiach – napríklad behy, skoky, 
hody na cieľ, rovnovážne cvičenia, orientácia 
v priestore, cvičenia na fit lopte a pod.  Dĺžka  
cvičenia na jednotlivých stanovištiach bola 
limitovaná časovým intervalom. 

Športový kolotoč 

Zameraním aktivity bolo rozvíjať fyzickú kondíciu, 
koordináciu pohybov, silu a vytrvalosť. Šport 
podporuje  aj sociálnu interakciu, tímovú prácu 
a disciplínu. Do aktivity sa zapojili nielen žiaci, ale aj pedagógovia. Počasie nám prialo a 
nálada bola výborná. Za svoje výkony boli všetci účastníci odmenení medailou a diplomom. 
                                                                   Napísala: Mgr. Iveta Matušková, Martina Kubenová                                            

   
 



Momentky zo škôlky 

 

 

Počas školského roka sme často plánovali vychádzku na toto krásne miesto, ale počasie nám 
moc neprialo. Veľmi sme radi, že sa nám to podarilo ešte pred ukončením školského roka a 
parádne sme si to užili 

Škôlkári na turistickej vychádzke na Kalvárii 

 

 

 



V mesiaci máj celý svet každoročne oslavuje Deň slnka. 
Uctievame si osamelú hviezdu, ktorá osvetľuje náš svet. My 
sme sa na ňu išli pozrieť cez ďalekohľad do Tekovskej 
hvezdárne v Leviciach. Mali sme možnosť vidieť aj hračky 
na solárnu energiu, ktorá je v poslednej dobe čoraz 
populárnejšia. Slnečná energia je jedným z najviac 
ekologických zdrojov. Deti sa dozvedeli o slniečku 
zaujímavé informácie veľmi pútavým výkladom a premietaním v planetáriu, pri ktorom 
takmer nedýchali. Okrem toho spoznali planéty aj súhvezdia vo vesmíre a videli zábery z 
prvého letu do vesmíru s Jurijom Gagarinom. Tešíme sa ďalšie návštevy a poznatky niekedy 
nabudúce 

Návšteva Tekovskej hvezdárne 

.                                                                                    4. a 5. oddelenie ŠKD                                                                                                 

  
Tekovská knižnica a škôlkári 
Detičky zo škôlky na bábkovom divadle v Tekovskej knižnici. 

 

V júni sme s pani 
asistentkou Dankou 
skúsili so žiakmi 
výmenu. My sme 
ich na rannom kruhu 
počúvali a pomáhali 
im. Nechali sme ich 
zažiť si pocit byť 
učiteľmi.  

I.AU - Ranný kruh inak, alebo keď učia deti 

Museli sa najprv 
pozdraviť, potom sa 



spýtať ostatných aký máme deň, aký deň bol včera a aký bude zajtra. Spýtali sa tiež na to, aké 
máme vonku počasie, mesiac v roku a ročné obdobie. Vybrali si jednu pieseň, ktorú sme si s 
vizuálnou pomocou, s pomocou obrázkov zaspievali. Všetci štyria žiaci to úspešne zvládli.                                                     
                                                                                                         Miroslava Udvardyová 

V piatok 16.júna sa dopoludnie na Požiarnickej ulici nieslo v športovom 
duchu. Pani učiteľky pripravili pre žiakov I.AU, III. AU a V.AU zaujímavé 
stanovištia, na ktorých si mohli vyskúšať svoje športové  schopnosti. Skákali 
z miesta do diaľky, prekračovali lavičku, hádzali basketbalovou loptou do 
koša, bežali pomedzi kužele, skákali vo vreci, kopali loptu do bránky 
a hádzali loptičky na farebný padák. Na záver každý žiak dostal medailu 
a spoločne sme si na dvore zatancovali.  

Športový kolotoč na Požiarnickej 

 

Jedno utorkové ráno nás čakalo na Požiarnickej 
ulici veľké prekvapenie. Vďaka Nádácii SPP 
a grantovému programu OPORA sme mohli 
zakúpiť množstvo nových senzorických 
pomôcok do našej relaxačnej miestnosti. 
Spoločne sme sa pustili do rozbaľovania a hneď 
sme si aj pomôcky vyskúšali.  Žiaci si budú 
môcť rozvíjať zrakové vnímanie pomocou 
svetelných panelov, senzorickej lampy, 
tekutých presýpacích hodín, gélových kruhov, 
trblietavých paličiek, nekonečného zrkadla 
a UV lampy. Na rozvoj sluchového vnímania 

budeme používať nové ručné zvončeky a voňavé 
kryštálové loptičky so zvončekom. Vďaka kolekcii 
farebných gélov, senzorických vreciek, tekutých 
senzorických lôpt, hmatového domina, taktilných 
gélových lôpt, hmatových kruhov, senzorických 
kruhov a diskov môžeme rozvíjať hmatové 
vnímanie. Balančný tanier a pojazdnú dosku 
budeme využívať na rozvoj rovnováhy. Vďaka 
zakúpeným pomôckam môžeme pôsobiť na 
zmyslové vnímanie žiakov a tým im pomôcť 
ľahšie sa sústrediť, vnímať a vstrebávať 
informácie. ĎAKUJEME.  

Veľké prekvapenie 



Tekovská knižnica v Leviciach nás pozvala na slávnostné 
vyhodnotenie 31. ročníka projektu určeného na podporu čítania 
detí v Leviciach “Čítam, čítaš, čítame“. Vyhodnotenie sa 
uskutočnilo v oddelení detskej literatúry v Juniore. Školský súbor 
Theatro Hora vystúpil s básničkami a tancom. Úvodný program 
našich žiakov bol zároveň poďakovaním milým tetám v knižnici 
za celoročnú spoluprácu a pravidelné divadelné predstavenia. Deti 
si odniesli okrem potlesku za vystúpenie aj darčeky – hračky 
a sladkú odmenu v podobe zákuskov a cukríkov. 

Tancujeme v knižnici 

Školský rok sa  už o chvíľu končí a prišiel čas, aby sme sa 
rozlúčili  s tetou Kvetkou, ktorá k nám chodila na 
Canisterapiu spolu so svojimi psíkmi Barčou, Emou 
a Tedim. Veľmi sme si ich obľúbili a tešili sme sa na 
každé stretnutie. Aj keď niektorí mali zo začiatku strach 
zo psíkov, postupne sa to menilo. Prajeme tete Kvetke, 
Barči, Eme, Tedimu a všetkým nám  krásne prázdniny 
a tešíme sa na stretnutie na budúci školský rok.                                
IV.+V. oddelenie ŠKD 

Rozlúčka  v ŠKD  na Požiarnickej ulici s tetou 
Kvetkou a Tedim 

Dňa 21.06. 2023 sa uskutočnil školský výlet do Štúrova. 
Pre deti bol pripravený pestrý program. Najskôr sme 
vlakom pricestovali do Štúrova, kde nás už na železničnej 
stanici čakal malý, výletný vláčik, z ktorého sme si cestou 
prezreli krásu mesta a ktorý nás prepravil až k rieke 
Dunaj. Tam sme prestúpili na výletnú loď a pozreli si 
krajinu aj z inej perspektívy. Deti sa oboznámili s mestom 
Štúrovo, Ostrihomom - históriou a pamiatkami(Bazilikou). 
Po plavbe sme sa občerstvili obedom, zmrzlinou a po 
oddychu sme sa vláčikom presunuli na železničnú stanicu, 
kde sme sa šťastní, spokojní a plní zážitkov vlakom 
presunuli domov.                                    Mgr. M. Frajková 

Výlet v Štúrove  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Predstavujeme Vám končiacich žiakov 

 

 

 

  

Martinko Hrnčír, Nikolas Takács, 
Franko Rafael, Lukáš Herc, Viktor 
Sládeček, Alenka Takácsová, Tibor 
Maruška, Žaneta Rafaelová, Katrin 
Brantová, Rémus Rafael, Šimon 
Rafael, Milan Rafael, Samuel Rafael 
Beáta Rafaelová, Ladislav Rafael, 
Samuel Rafael, Libuška 
Šarköziová...... 
Všetko má svoj začiatok i koniec. Ale 
to čo vyzerá ako koniec, môže byť aj 
začiatok. Niektorí žiaci sa s nami 
rozlúčia a iní pokračujú v ďalšom 
vzdelávaní v Praktickej škole... 
Každopádne majú pred sebou novú 
etapu v živote a čakajú na nich nové 
výzvy, priateľstvá a dobrodružstvá. Do 
budúcich krokov im želáme veľa 
úspechov, spokojnosti a radosti. 
 



Tajnička 
Medzinárodný deň (21.06.) ............. (tajnička) je dňom, ktorý určite nie je určený len 
záhradkárom a milovníkom zelene, ale všetkým obdivovateľom tejto živej krásy. Tým, ktorí 
ich s láskou pestujú a starajú sa o ne, ale aj tým, ktorí nimi obdarúvajú svojich milovaných. 
Všetkým, ktorí sa čo len na pár sekúnd potešia ich krásou, či už sú to kvety kvitnúce na 
lúkach, v záhradách, alebo krásne uviazaná kytica vo váze. 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 
      
      
      
      
   -   
  - -  

 

1. Na kúpanie si musím obliecť.... 4. 

 
2. Meniny má 02.08 5. Počas leta sa tešíme, že svieti .... 

3. 

 

6. Meniny má 07.07. 

Hádanky 
1. Ostré zúbky, dlhý chvost, v našej komore je hosť. Kým my v noci sladko spíme, pohostí 
sa na slanine. V stene komory má skrýš jedna stará ..... 

2. Kade letí, tade svieti. Milujú ju všetky deti. Býva v lese na kríčku, osvetlí nám cestičku. 
„Už k nám letí“, Hanka šušká, krásna svätojánska ....... 

3.Nie je krajčír, nevie šiť, nemá nožnice či niť. Klepetom vak strihať vie, čo chce, to hneď 
rozstrihne. Na dne rieky, veru tak, striehne, číha veľký.... 

4. Aj keď nie je žiadnym kráľom, korunku na hlave nosí. Vykračuje pyšne parkom, škrieka: 
„Ja som ktosi“! Oká aj na chvoste máva, obdivuj pyšného...... 

5.Poletuje nocou tmavou, hmyz a mušky chytá. Cez deň visí dolu hlavou, v diere stromu spí 
tam. V jaskyni má množstvo dier strašidelný ........ 

6.Veľmi rada pláva a gagoce gá-gá. V potoku si šaty perie, až kým nie sú celkom biele. 
Odtrhne si trávy kus biela, zanovitá.... 

(šym, akšum,kar,váp,reipoten, suh) 



 

 
 
Vaša redakčná rada v zložení:  
Libuška Šarköziová  IX.B  
Lukrécia Parádiová  VI.A 
Žanetka Rafaelová IX.B 
Vivien Guštárová VI.A 
Natália Lakatošová VI.A 
Pod vedením Mgr. Miroslavy Minárovej 
Korektor: Mgr. Adriana Pavlovičová 
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